Projeto de resolução - rg1si0c8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rg1si0c8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/07/2013
Projeto de resolução nº 224/2013
Protocolo nº 4602/2013
Processo nº 698/2013

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
senhor Dênis Anderson Rodrigues Pereira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Dênis Anderson Rodrigues Pereira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2013

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

DÊNIS ANDERSON RODRIGUES PEREIRA chegou em Mato Grosso aos 05 anos de idade com seus pais
e irmãos morando inicialmente em Barra do Garças – MT. Em pouco tempo e pela experiência no ramo de
bebidas, seu pai recebera proposta de trabalho na Revendedora Pinheiros (Brahma) como gerente de
vendas em Cuiabá onde trabalhou cerca de três anos (1984 a 1987); em 1988 veio a morar com a família no
CPA I que ficou instalado por aproximadamente 13 anos. Sempre ajudando, teve oportunidade de trabalhar
junto ao pai e sua mãe na Distribuidora de Bebidas onde tiveram grandes alegrias, mas por questões
de mudanças na política monetária veio a perder parte de seus investimentos deixando o ramo de bebida e
adquirindo carros para trabalhar como taxista, mas não conseguiu manter seus carros em plena conservação
terminando trabalhando até o quanto pode. Em tempo, no esforço e dever de pai, esforçou-se em dar ao
máximo de condições para estudo e formação intelectual de seus filhos e aos 08 anos (Denis e Daniel seu
irmão) entrou para uma escola de Judô onde foi muito feliz, treinamento e competindo até os seis 16 anos,
obtendo vários títulos dentre eles: Campeão Mato-Grossense, representando nosso Estado em 02
campeonatos Brasileiro dentre outros.

Desde seus 14 anos trabalhando com carteira assinada, sempre procurou ajudar com as despesas de casa
até seu ingresso na Fábrica da Brahma/Skol Filial Cuiabá em 1997 onde com grandes possibilidades
de ascensão profissional se dedicou ao máximo. Em 1998 seu pai faleceu e ele como mais velho não tinha
condições financeiras de manter sua mãe e irmãos, pois moravam de aluguel e aguardava a vinda do seu
filho Vinicius (primeiro casamento) que nasceu logo ao inicio de 1999. Encaminhando sua mãe e irmãos para
o seio de familiares em Terezina Piauí, passou por várias dificuldades, mas jamais pensou em deixar Cuiabá
e a este Estado que tão bem lhe acolheu dando tantas alegrias e oportunidades e assim, após separação de
sua primeira esposa e ao conhecer Lígia Lane Lopes Monte (sua atual esposa), vieram a construir juntos
uma grande união que lhes rendem (até hoje) muitas alegrias e conquistas dentre elas seu filho Murilo, hoje
com dois anos.

Em 2004 trouxe de volta sua mãe e irmãos para a Capital do Estado (Cuiabá) e seu irmão caçula, David, que
lhe faz companhia em Nobres onde trabalha e montou sua família. Em 2006, aparece a oportunidade
de prestar o concurso para ingresso à Câmara Municipal de Nobres. Na benção de Deus passaram os dois
no concurso, ficando sua esposa em 1º Lugar para vaga que almejava e Denis em 2º sendo chamado à
necessidade da Casa de Leis, em Fevereiro de 2007.Em poucos anos de moradia em Nobres e
desempenhando suas atividades na Câmara Municipal, teve a grande oportunidade de associar-se ao Rotary
Club de Nobres onde realiza (até hoje) grandes projetos de valor humanitário, defendendo as metas e
missões desta grande entidade e em oportunidade já presidiu a casa por duas gestões consecutivas.
Membro da Maçonaria onde semanalmente participa das reuniões às sextas-feiras em Cuiabá (Grande
Oriente do Brasil - MT), também contribui para realização de benfeitorias na prática do bem sempre na
igualdade, fraternidade e liberdade de atos que possam melhorar o mundo em que vivemos.Dentre
essas atividade ainda encontra tempo para Presidir num mandato de três anos, no qual finda em
dezembro de 2013, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, que com orgulho batalha e
sempre é muito bem recebido por todos da cidade de Nobres para manter em pé esta tão respeitada
e necessária escola de alunos especiais.

Com 34 anos sente-se um cidadão mato-grossense e cheio de orgulho em fazer parte do desenvolvimento
do Estado praticando da melhor forma possível o bem a todos à sua volta, bem como no caminho da virtude
e do aprendizado contínuo, para que nosso Estado e nosso País possa realmente ser um lugar bom de
viver.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e por todos os relevantes
serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor
Dênis nderson Rodrigues Pereira, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto,
apresento a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres para sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2013

Nininho
Deputado Estadual